
Diário Oficial nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos
artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR FERNANDO DE ALCÂNTARA DE SOUSA, matrícula 197599-4, para
substituir o SÉRGIO EUGÊNIO DA SILVA, matrícula 94341-X, no cargo de Chefe do
Núcleo de Laboratório de Solos e de Acompanhamentos de Campo da
Superintendência Técnica do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, Símbolo CPC-06, no período de 11/07/2022 a 28/07/2022, por motivo de
férias regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 188, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR EVERALDO FRANCISCO RIBEIRO, matrícula 940577, para substituir
RODRIGO DE ALMEIDA FERREIRA DOURADO, matrícula 185822x, no cargo de
GERENTE DE TOPOGRAFIA do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, Símbolo CPC-08, no período de 04/07/2022 À 22/07/2022, por motivo de férias
regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 178, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da
delegação de competência que trata o artigo 2º, inciso I, alínea "j" da Portaria n° 141, de 05 de
julho de 2019, publicada no DODF n°127, de 09 de julho de 2019 e tendo em vista o art. 105,
parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
CONCEDER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, Gratificação de
Titulação - GTIT, nos termos do artigo 25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto
nº 31.452/2010, à servidora relacionada: Relação por nome, cargo, matrícula, título,
percentual, data da concessão e número do processo: ISABELLA DUARTE LAZZARETTI,
Especialista em Assistência social, 02179555, Segunda Graduação, 10%, 06/07/2011, 0400-
001134/2011.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 179, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n° 34.320, de 26 de
abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n° 8.666/93 combinado com o inciso II,
do Artigo 41, do Decreto n° 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto n° 32.753,
de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar SUELLEN ALVES SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 221.315-X, em
substituição a PRISCILLA BARRETO VALENÇA, matrícula 244.858-0, para atuar como
Fiscal Suplente ao Contrato de Locação de Imóvel ao Distrito Federal nº 05/2020-SEJUS, que
tem por objeto a locação de Imóvel para acomodar a Gerência de Atendimento em Meio Aberto
de Ceilândia II - Sul, objeto do processo: 00400-00002360/2019-89.
Art. 2º A servidora designada deverá observar as normas contidas na Ordem de Serviço nº 34, de
29 de março de 20017, publicada no DODF nº 66, de 05 de abril de 2017, na Ordem de Serviço
nº 55, de 24 de abril de 2017, publicada no DODF n° 80, de 27 de abril de 2017, e na Ordem de
Serviço nº 60, de 02/05/2017, publicada no DODF nº 84, de 08 de maio de 2017.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto n° 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n°
8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto n° 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto n° 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1° Alterar a Comissão Permanente de Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos de
Fornecimento de Energia Elétrica (CPE), passando a ser composta da seguinte forma:
Art. 2° Designar MAYARA MARTINS GONZAGA DA SILVA, matrícula 240.206-8, em
substituição a HEIDE NAZARÉ DA SILVA, matrícula 246.006-8, para atuar como Fiscal
Setorial Suplente da Comissão Permanente de Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos de
Fornecimento de Energia Elétrica (CPE), no âmbito da Subsecretaria de Políticas para Crianças e
Adolescentes (SUBPCA), objeto do processo: 00400-00054188/2020-82.

Art. 3º A servidora designada deverá observar as normas contidas na Ordem de Serviço nº
34, de 29 de março de 2017, publicada no DODF nº 66, de 05 de abril de 2017, na Ordem
de Serviço nº 55, de 24 de abril de 2017, publicada no DODF n° 80, de 27 de abril de 2017,
e na Ordem de Serviço nº 60, de 02 de maio de 2017, publicada no DODF nº 84, de 08 de
maio de 2017.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 181, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto n° 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n°
8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto n° 32.598 de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto n° 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar RENATO RINALDI MEIRELES, matrícula 237.494-3, e DANIELLE
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA, matrícula 242.489-4, para atuarem como Fiscal Titular e
Fiscal Suplente, respectivamente, do Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal
nº 15/2022-SEJUS, que tem por objeto a aquisição de material de gênero de alimentação
(ÁGUA POTÁVEL), celebrado com a CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA,
objeto do processo 00400-00023946/2022-82.
Art. 2º Os servidores designados deverão observar as normas contidas na Ordem de Serviço
nº 34, de 29 de março de 2017, publicada no DODF nº 66, de 05 de abril de 2017, na
Ordem de Serviço nº 55, de 24 de abril de 2017, publicada no DODF n° 80, de 27 de abril
de 2017, e na Ordem de Serviço nº 60, de 02 de maio de 2017, publicada no DODF nº 84,
de 08 de maio de 2017.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n° 34.320, de 26 de
abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n° 8.666/93 combinado com o inciso II,
do Artigo 41, do Decreto n°. 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto n°
32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar JOSIMAR XAVIER MIRANDA, matrícula 196.905-6, em substituição a
MARCOS FERNANDES AQUINO, matrícula 194.704-4; e FERNANDA MARTINS
SANTOS BEZERRA DE MELO, matrícula 195.019-3, em substituição a KÁTIA TELES
GOMES RIBEIRO, matrícula 172.630-7, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Suplente,
respectivamente, no âmbito da Gerência de Atendimento em Meio Aberto de Ceilândia II Sul, ao
Contrato de Prestação de Serviço nº 05/2019-SEJUS, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS/DF) e o DFTRANS, constante no processo
0417-00039536/2018-42.
Art. 2º Os servidores designados deverão observar as normas contidas na Ordem de Serviço nº
34, de 29 de março de 2017, publicada no DODF nº 66, de 05 de maio de 2017, na Ordem de
Serviço nº 55, de 24 de abril de 2017, publicada no DODF n° 80, de 27 de abril de 2017, e na
Ordem de Serviço nº 60, de 02/05/2017, publicada no DODF nº 84, de 08 de maio de 2017.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA
 

DESPACHO DO CONTROLADOR SETORIAL
Em 07 de junho de 2022

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00400-00055728/2019-10. Agente
público: GIULIANO ENRICO PONTES GUERCIO, matrícula 196.830-0, ESOCIO-
Pedagogo, servidor público da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. Descrição do Fato: Praticar ato incompatível com a moralidade administrativa,
conforme descritos nos autos 00400-00055728/2019-10 ( Art. 191, inciso IV, da Lei
Complementar nº 840/2011).

ALISSON MELO RIOS

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO
FEDERAL no uso das atribuições de que trata o Regimento Interno do PROCON/DF em
seu inciso VII, do artigo 26, do Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018 c/c o inciso
XVII, do artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e de acordo com a alínea
"a", do parágrafo 1º, do artigo 15, do Decreto nº 26.373, de 17 de novembro de 2005,
resolve:
HOMOLOGAR o resultado da avaliação final do estágio probatório da servidora abaixo
relacionada, nos termos da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Relação
de servidor por ordem de matrícula, nome, cargo efetivo, resultado, data de ingresso e
homologação: 244.223-X, DANIELLA GOMES FREITAS, Fiscal de Defesa do
Consumidor, APROVADA, 28 de junho de 2019 e 03 de junho de 2022, conforme o
processo 00015-00000663/2020-16.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 108, QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


